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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 

PREMESSO CHE l’art. 4 del D. Lgs. 23/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

federalismo Fiscale Municipale”, ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di 

provincia, le unioni di Comuni, nonché per i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle 

località turistiche o città d’arte, d’istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, 

un’Imposta di soggiorno a carico di coloro che pernottano nelle strutture ricettive situate 

sul proprio territorio, nella misura massima di Euro 5,00 a notte. 

CONSIDERATO CHE il medesimo articolo 4 prevede che  il relativo gettito sia destinato a 

finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 

ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 

ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali. 

RITENUTO che l’istituzione dell’Imposta in parola, possa rappresentare una interessante 

opportunità per incrementare ulteriormente la promozione e la valorizzazione del territorio 

e le sue attrattive, offrendo migliori e maggiori servizi alla platea di turisti che vorranno 

soggiornare nell’intero territorio di competenza di questo Comune. 

PRESO ATTO  che la Regione Veneto, con Legge  regionale  14 giugno 2013 n. 11, all’art. 8, 

ha  stabilito che tutti i Comuni del Veneto sono Comuni turistici ai fini dell’applicazione 

dell’Imposta di soggiorno. 

PRESO ATTO che l’andamento statistico delle presenze nelle strutture ricettive ubicate nel 

territorio del Comune di Soave, così come desunte dal sito web della Regione Veneto, è il 

seguente: 

Movimento turistico nel Veneto 

  Anno 2016 

        Comune di Soave 

      

Luogo di Provenienza 

Totale Alberghieri Totale Complem. Totale 

Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze 
Piemonte 488 675 439 731 927 1406 

Valle d'Aosta 9 309 14 19 23 328 

Lombardia 1471 2102 1141 1548 2612 3650 

Trentino Alto Adige 127 219 80 172 207 391 

Veneto 3453 3716 547 1578 4000 5294 

Friuli Venezia Giulia 232 342 136 184 368 526 

Liguria 128 198 112 184 240 382 

Emilia Romagna 578 956 319 465 897 1421 

Toscana 274 470 289 716 563 1186 

Umbria 81 102 78 186 159 288 

Marche 163 213 71 125 234 338 

Lazio 364 630 152 279 516 909 

Abruzzo 103 136 28 67 131 203 
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Molise 6 11 3 6 9 17 

Campania 257 487 123 216 380 703 

Puglia 158 278 87 704 245 982 

Basilicata 72 249 5 5 77 254 

Calabria 72 116 25 60 97 176 

Sicilia 119 189 52 289 171 478 

Sardegna 48 349 13 37 61 386 

Totale italiani 8203 11747 3714 7571 11917 19318 
Austria 294 545 213 429 507 974 

Belgio 102 243 181 619 283 862 

Croazia 120 135 11 16 131 151 

Danimarca 54 116 136 694 190 810 

Finlandia 41 81 20 51 61 132 

Francia 379 972 204 392 583 1364 

Germania 1252 2878 731 2887 1983 5765 

Grecia 57 126 18 32 75 158 

Irlanda 5 5 12 27 17 32 

Islanda 0 0 1 1 1 1 

Lussemburgo 6 12 0 0 6 12 

Norvegia 67 167 47 133 114 300 

Paesi bassi 143 280 150 508 293 788 

Polonia 403 543 27 57 430 600 

Portogallo 59 94 15 32 74 126 

Regno Unito 3 3 91 200 94 203 

Repubblica Ceca 271 296 61 109 332 405 

Russia 225 353 51 93 276 446 

Slovacchia 205 334 11 14 216 348 

Slovenia 34 46 13 16 47 62 

Spagna 132 264 70 216 202 480 

Svezia 125 217 129 298 254 515 

Svizzera-Liecht. 271 425 155 305 426 730 

Turchia 26 44 12 42 38 86 

Ungheria 205 502 42 85 247 587 

Bulgaria 28 69 3 3 31 72 

Romania 522 644 34 68 556 712 

Estonia 14 18 3 5 17 23 

Cipro 4 6 0 0 4 6 

Lituania 14 21 3 9 17 30 

Lettonia 76 79 5 5 81 84 

Malta 7 615 0 10 7 625 

Ucraina 103 131 21 69 124 200 

Altri Paesi Europa 783 1431 53 108 836 1539 

Canada 34 56 18 76 52 132 

U.S.A. 153 339 124 249 277 588 

Messico 15 39 0 0 15 39 

Venezuela 5 9 0 0 5 9 

Brasile 119 191 18 102 137 293 

Argentina 16 22 3 5 19 27 

Altri America 59 740 4 10 63 750 

Cina 52 104 3 3 55 107 

Giappone 44 97 41 121 85 218 

Corea del Sud 54 54 6 6 60 60 

India 23 30 2 3 25 33 

Altri Paesi Asia 97 469 23 63 120 532 

Israele 778 5274 24 60 802 5334 

Altri Paesi Asia Occidentale 43 242 3 4 46 246 

Egitto 19 50 0 0 19 50 

Altri Paesi Africa Mediterranea 25 54 2 5 27 59 

Sud Africa 13 34 0 0 13 34 

Altri Paesi Africa 167 336 2 4 169 340 

Australia 42 70 36 84 78 154 

Nuova Zelanda 3 3 16 30 19 33 
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Altri Paesi 24 28 1 1 25 29 

Totale Stranieri 7815 19936 2849 8359 10664 28295 

TOTALE 16018 31683 6563 15930 22581 47613 

Fonte : Elaborazioni dell'Ufficio di Statistica della Regione del Veneto  su dati Istat - Regione 

Veneto 

 

Movimento turistico nel Veneto 

  Anno 2015 

        Comune di Soave 

      

Luogo di Provenienza 

Totale Alberghieri Totale Complem. Totale 

Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze 
Piemonte 580 824 375 655 955 1479 

Valle d'Aosta 7 7 7 7 14 14 

Lombardia 1738 3463 1132 1832 2870 5295 

Trentino Alto Adige 215 390 86 158 301 548 

Veneto 3973 4668 525 1117 4498 5785 

Friuli Venezia Giulia 283 470 136 210 419 680 

Liguria 166 222 100 177 266 399 

Emilia Romagna 477 846 274 367 751 1213 

Toscana 341 588 194 370 535 958 

Umbria 102 350 60 171 162 521 

Marche 240 968 80 116 320 1084 

Lazio 451 978 153 522 604 1500 

Abruzzo 103 184 43 61 146 245 

Molise 6 8 2 6 8 14 

Campania 232 548 104 210 336 758 

Puglia 153 457 61 229 214 686 

Basilicata 87 529 7 10 94 539 

Calabria 78 316 16 41 94 357 

Sicilia 124 448 45 210 169 658 

Sardegna 89 210 15 32 104 242 

Totale italiani 9445 16474 3415 6501 12860 22975 
Austria 291 427 138 256 429 683 

Belgio 93 187 101 439 194 626 

Croazia 285 469 23 41 308 510 

Danimarca 49 75 124 715 173 790 

Finlandia 31 73 13 29 44 102 

Francia 376 700 157 376 533 1076 

Germania 1006 2447 576 2204 1582 4651 

Grecia 30 75 11 21 41 96 

Irlanda 5 5 8 10 13 15 

Islanda 14 14 5 6 19 20 

Lussemburgo 0 0 2 2 2 2 

Norvegia 61 134 23 60 84 194 

Paesi bassi 137 245 117 378 254 623 

Polonia 1220 1425 50 103 1270 1528 

Portogallo 51 87 14 32 65 119 

Regno Unito 8 190 72 198 80 388 

Repubblica Ceca 234 297 35 66 269 363 

Russia 143 208 34 71 177 279 

Slovacchia 23 57 13 27 36 84 

Slovenia 49 75 13 29 62 104 

Spagna 143 263 69 208 212 471 

Svezia 45 56 74 236 119 292 

Svizzera-Liecht. 274 326 144 251 418 577 

Turchia 34 90 15 15 49 105 

Ungheria 88 152 51 85 139 237 

Bulgaria 28 121 15 15 43 136 
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Romania 939 1579 25 99 964 1678 

Estonia 11 17 3 3 14 20 

Cipro 3 3 0 0 3 3 

Lituania 86 96 4 13 90 109 

Lettonia 148 151 3 129 151 280 

Malta 11 236 14 18 25 254 

Ucraina 33 42 12 16 45 58 

Altri Paesi Europa 845 1338 23 64 868 1402 

Canada 48 75 29 50 77 125 

U.S.A. 182 342 66 99 248 441 

Messico 24 34 7 10 31 44 

Venezuela 5 7 0 0 5 7 

Brasile 80 139 15 86 95 225 

Argentina 29 61 4 8 33 69 

Altri America 93 201 1 2 94 203 

Cina 97 127 16 22 113 149 

Giappone 36 100 21 61 57 161 

Corea del Sud 206 616 7 12 213 628 

India 41 82 13 58 54 140 

Altri Paesi Asia 82 190 14 22 96 212 

Israele 29 70 17 68 46 138 

Altri Paesi Asia Occidentale 35 55 5 8 40 63 

Egitto 20 88 0 0 20 88 

Altri Paesi Africa Mediterranea 44 112 7 39 51 151 

Sud Africa 4 7 2 6 6 13 

Altri Paesi Africa 115 318 1 1 116 319 

Australia 38 85 50 133 88 218 

Nuova Zelanda 6 8 3 5 9 13 

Altri Paesi 58 185 0 0 58 185 

Totale Stranieri 8066 14562 2259 6905 10325 21467 

TOTALE 17511 31036 5674 13406 23185 44442 

Fonte : Elaborazioni dell'Ufficio di Statistica della Regione del Veneto  su dati Istat - Regione 

Veneto 

 

Movimento turistico nel Veneto 

  Anno 2014 

        Comune di Soave 

      

Luogo di Provenienza 

Totale Alberghieri Totale Complem. Totale 

Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze 
Piemonte 626 889 394 595 1020 1484 

Valle d'Aosta 8 11 13 21 21 32 

Lombardia 1696 2424 1130 1580 2826 4004 

Trentino Alto Adige 249 327 75 114 324 441 

Veneto 4309 4826 509 1079 4818 5905 

Friuli Venezia Giulia 270 376 155 233 425 609 

Liguria 215 236 105 145 320 381 

Emilia Romagna 538 705 348 536 886 1241 

Toscana 323 411 218 368 541 779 

Umbria 141 203 93 270 234 473 

Marche 206 287 88 130 294 417 

Lazio 496 767 157 404 653 1171 

Abruzzo 123 152 32 71 155 223 

Molise 14 25 7 11 21 36 

Campania 333 756 119 243 452 999 

Puglia 213 623 43 226 256 849 

Basilicata 53 112 10 72 63 184 

Calabria 125 179 17 33 142 212 

Sicilia 135 225 39 305 174 530 

Sardegna 52 73 21 24 73 97 
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Totale italiani 10125 13607 3573 6460 13698 20067 
Austria 302 459 128 328 430 787 

Belgio 133 328 79 346 212 674 

Croazia 72 149 23 124 95 273 

Danimarca 29 51 134 561 163 612 

Finlandia 41 112 12 16 53 128 

Francia 318 610 167 575 485 1185 

Germania 823 1533 475 1854 1298 3387 

Grecia 34 69 11 13 45 82 

Irlanda 3 4 4 14 7 18 

Islanda 5 5 0 0 5 5 

Lussemburgo 7 9 9 21 16 30 

Norvegia 90 176 52 165 142 341 

Paesi bassi 157 302 147 353 304 655 

Polonia 605 779 39 69 644 848 

Portogallo 102 165 4 4 106 169 

Regno Unito 11 19 54 107 65 126 

Repubblica Ceca 117 133 30 44 147 177 

Russia 97 161 46 104 143 265 

Slovacchia 26 43 11 19 37 62 

Slovenia 42 76 3 3 45 79 

Spagna 123 220 86 217 209 437 

Svezia 42 55 70 146 112 201 

Svizzera-Liecht. 258 322 79 151 337 473 

Turchia 44 89 9 20 53 109 

Ungheria 172 304 31 75 203 379 

Bulgaria 125 139 4 4 129 143 

Romania 398 578 20 153 418 731 

Estonia 8 30 12 56 20 86 

Cipro 0 0 1 1 1 1 

Lituania 51 134 2 2 53 136 

Lettonia 37 141 1 1 38 142 

Malta 7 8 0 0 7 8 

Ucraina 525 544 14 24 539 568 

Altri Paesi Europa 1182 1537 58 110 1240 1647 

Canada 37 68 32 86 69 154 

U.S.A. 210 380 124 316 334 696 

Messico 17 57 6 8 23 65 

Venezuela 6 9 2 4 8 13 

Brasile 102 209 29 104 131 313 

Argentina 12 45 0 0 12 45 

Altri America 38 66 10 25 48 91 

Cina 322 343 18 24 340 367 

Giappone 12 51 21 23 33 74 

Corea del Sud 29 29 3 6 32 35 

India 37 267 0 0 37 267 

Altri Paesi Asia 125 273 22 48 147 321 

Israele 50 278 15 33 65 311 

Altri Paesi Asia Occidentale 32 67 3 6 35 73 

Egitto 4 9 0 0 4 9 

Altri Paesi Africa Mediterranea 32 70 0 0 32 70 

Sud Africa 0 0 3 3 3 3 

Altri Paesi Africa 40 79 16 20 56 99 

Australia 24 80 18 29 42 109 

Nuova Zelanda 1 1 3 3 4 4 

Totale Stranieri 7116 11665 2140 6418 9256 18083 

TOTALE 17241 25272 5713 12878 22954 38150 

Fonte : Elaborazioni dell'Ufficio di Statistica della Regione del Veneto  su dati Istat - Regione 

Veneto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-03-2018 Pag. 7 COMUNE DI SOAVE 

ACCLARATO che la Città di Soave è ormai entrata a far parte del circuito turistico come 

mostrano i dati sempre crescenti riguardanti il “Movimento” nel Veneto degli ultimi anni. 

ATTESO che la Città di Soave si conferma, quindi, “punto” di estremo interesse dei turisti nel 

territorio provinciale. 

DATO ATTO che la Città di Soave intende mantenere e potenziare questo ruolo di prestigio 

attraverso costanti iniziative volte ad accrescere la propria attrattività turistica, valorizzare il 

proprio territorio, salvaguardare il patrimonio artistico culturale. 

CONSIDERATO che una così consistente presenza turistica e gli obiettivi di ulteriore sviluppo 

sotto il profilo qualitativo e quantitativo, necessitano di ingenti risorse finanziarie e tale è la 

destinazione del gettito derivante dall’imposta di soggiorno.   

RITENUTO pertanto legittimo ed opportuno avvalersi della facoltà di istituire l’imposta di 

soggiorno nei termini previsti dall’art. 4 del D. Lgs. 23/2011. 

ESPRESSO che per l’imposta di soggiorno è prevista l’adozione di un apposito Regolamento 

nel quale disciplinare le fattispecie da sottoporre ad imposta, quelle relative all’esenzione 

o agevolazione e che lo stesso Regolamento dovrà prevedere, inoltre, gli adempimenti 

strumentali a carico dei gestori delle strutture ricettive la cui violazione sarà sanzionata ai 

sensi dell’art. 7–bis del D. Lgs. 267/2000 e suc. mod.. 

RITENUTO opportuno prevedere alcuni casi di esenzione dal pagamento dell’imposta di 

soggiorno disciplinati e dettagliati in sede regolamentare, che trovano fondamento nel 

“sociale” e nel principio di “solidarietà”, promuovendo la Città di Soave sia come città 

aperta ai giovani, che alle persone che soggiornano non per piacere ma per ragioni di 

sofferenza, accompagnando i propri familiari nelle strutture sanitarie della provincia di 

Verona.  

RITENUTO di approvare il Regolamento sull’applicazione dell’imposta di soggiorno nel 

territorio del Comune di Soave, allegato alla presente deliberazione contenente 

l’individuazione del soggetto passivo d’imposta, le esenzioni, gli obblighi dei gestori delle 

strutture ricettive, le modalità di versamento e di dichiarazione al Comune di  Soave, le 

sanzioni da applicarsi in caso di inadempimento ed infine l’efficacia a far data 1 aprile 

2018. 

DATO ATTO CHE: 

 sono state invitate tutte le strutture ricettive del Comune di Soave a partecipare 

all’incontro con l’Amministrazione comunale tenutosi poi il 23 gennaio 2018 (alle ore 
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16.00) presso la sede municipale, al fine di condividere l’istituzione dell’Imposta di 

Soggiorno; 

 in tale sede è stata rimarcata la centralità del ruolo della struttura ricettiva anche 

nella veste assunta di Agente Contabile e dell’obbligo di resa del Conto giudiziale; 

 si è riunita la Commissione Consiliare Statuto e Regolamenti del Comune di Soave in 

data 30 gennaio 2018, di cui al verbale di protocollo n. 2043 di pari data, agli atti del 

municipio. 

PRESO ATTO del rilievo del 2 febbraio 2018 espresso dal Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, inoltrato alla Commissione Statuto e Regolamenti, nonché per conoscenza al 

Segretario Comunale, al Revisore dei Conti. 

RITENUTO di precisare in merito al rilievo del 2 febbraio 2018 sopra menzionato che, 

relativamente alla quaestio “Agente Contabile//Struttura ricettiva”, essa può dirsi oggi 

risolta, acclarata, dalla “Giustizia Contabile” e trattandosi, per l’appunto, di “materia 

contabile”, in rispettoso ossequio al “principio di legalità”, non era stata inserita in una 

proposta di Regolamento di altra species. 

ESPOSTO che la Corte dei Conti, a Sezioni Riunite, ha statuito che: “… appare 

indubbiamente acclarato che il rapporto tributario intercorre esclusivamente tra il 

Comune (come soggetto attivo) e colui che alloggia nella struttura ricettiva (soggetto 

passivo), mentre il Comune si rapporta con il gestore non come soggetto attivo del 

rapporto tributario, bensì quale destinatario giuridico delle somme incassate dal gestore a 

titolo di imposta di soggiorno; emerge quindi un rapporto completamente avulso dal 

rapporto tributario, sebbene ad esso funzionale e necessitato …” 

ATTESO che, non può che essere, logicamente, che il Funzionario responsabile dei tributi 

sarà, all’evidenza, responsabile dell’imposta nella gestione tributaria della stessa 

avocando altresì il ruolo di coordinatore per l’inoltro dei conti di gestione al Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria, il quale parificherà i conti per la corrispondenza con le 

scritture contabili dell’ente, oltre a curarne il deposito presso la sezione giurisdizionale della 

Corte dei Conti territorialmente competente. 

RIPRESO l’articolo 7 del D. Lgs. 267/2000 per cui: “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 

dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 

competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e 

degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 

l’esercizio delle funzioni”. 

ESPRESSO che l’articolo 7 del D. Lgs. 267/2000 riconosce un ampio e generale potere di 

autorganizzazione che trova estrinsecazione nel potere regolamentare, limitato dalle 

norme di legge e dallo Statuto. 
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RIPRESO il secondo comma dell’articolo 119 della Costituzione per cui “I Comuni, le 

Province, le Città metropolitane e le Regioni hanno risorse autonome. Stabiliscono e 

applicano tributi ed entrate propri, in armonia con la Costituzione e secondo i princìpi di 

coordinamento della finanza pubblica e del sistema tributario”. 

RIPRESO l’articolo 12, comma 1, lettera a), della legge 42/2009 “Delega al Governo in 

materia di federalismo fiscale, in attuazione dell’articolo 119 della Costituzione”, per cui “la 

legge statale individua i tributi propri dei comuni e delle province, anche in sostituzione o 

trasformazione di tributi già esistenti e anche attraverso l’attribuzione agli stessi comuni e 

province di tributi o parti di tributi già erariali; ne definisce presupposti, soggetti passivi e 

basi imponibili; stabilisce, garantendo una adeguata flessibilità, le aliquote di riferimento 

valide per tutto il territorio nazionale”.  

ATTESO che l’articolo 119 della Costituzione attribuisce alla legge – principio di legalità 

(tributaria) – la funzione identificativa del presupposto e dei soggetti passivi in quanto 

aspetti che caratterizzano in modo essenziale il tributo e conseguentemente apre 

all’attribuzione ai regolamenti la disciplina necessariamente tributaria di secondo livello 

sottoposta ad un contenimento fisiologico. 

ATTESO che la lettura della norma tributaria costituzionalmente orientata impone al 

redattore “di secondo livello” un atteggiamento che deve, ipso iure, rimanere ancorato 

all’alveo tributario della materia e in ciò si allinea l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997 per la 

“delegificazione” della materia dei tributi locali. 

RITENUTO comunque di introdurre due articoli di matrice contabile rispetto alla ipotesi di 

Regolamento già proposta alla Commissione Statuto e Regolamenti in sintonia con il rilievo 

del Responsabile dell’Area Economico finanziaria del 2 febbraio 2018, codificati per le 

motivazioni di cui sopra, in 7 bis e 7 ter, al fine di rimarcarne l’estraneità – o la tenue 

conformità – all’ortodossia tributaria delle fonti legali: 

Articolo 7 – bis 

Agente contabile 

I soggetti gestori delle strutture ricettive e tutti i soggetti in generale indicati nell’articolo 

4, comma 2, relativamente alla riscossione dell’imposta di soggiorno, sono considerati 

agenti contabili “di fatto”, stante il maneggio e la custodia di denaro di pertinenza 

dell’erario pubblico (Deliberazione 19/2013/PAR – Corte dei Conti, Sezione Regionale di 

Controllo per il Veneto – adunanza del 9 gennaio 2013). 

I risultati dell’attività gestoria degli agenti contabili, devono ricollegarsi con le scritture 

contabili dell’Ente. 

L’agente contabile è responsabile degli ammanchi di beni, denaro, valori a meno che non 

dimostri che gli stessi siano dipesi da causa a lui non imputabile. 
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Gli agenti contabili sono tenuti alla resa del conto alla Corte dei Conti, per il tramite 

dell’Ente. 

Articolo 7 – ter 

  Conto della gestione 

I Gestori delle strutture ricettive e tutti i soggetti in generale indicati nell’articolo 4, 

comma 2, devono trasmettere al Comune di Soave, entro il 20 gennaio il conto della 

gestione relativo all’anno precedente, redatto su modello approvato con D.P.R. 194/1996 

(modello 21), in duplice copia originale. 

Il conto della gestione deve essere presentato, debitamente compilato e sottoscritto dal 

gestore della struttura ricettiva, con le seguenti alternative modalità: 

a) consegnandolo direttamente al protocollo municipale del Comune di Soave; 

b) inviandolo tramite posta raccomandata al Comune di Soave, sempre in duplice 

copia originale compilata e sottoscritta. 

Al fine di supportare le strutture in tale adempimento, ogni gestore potrà trovare il modello 

21 – Conto della gestione e le istruzioni per la compilazione, nella sezione del sito comunale 

dedicata all’imposta di soggiorno. 

Il Responsabile dell’Area Tributi avocherà il ruolo di coordinatore dei conti di gestione per 

l’inoltro degli stessi al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di Soave provvederà alla 

parificazione dei conti di gestione per la rispondenza alle scritture contabili e al successivo 

deposito tramite l’applicativo SIRECO della Corte dei Conti, nonché terrà l’Anagrafe degli 

agenti contabili obbligatoriamente indicati nel conto di gestione previamente inoltrato dal 

coordinatore, e la invierà alla Corte dei Conti secondo i termini di legge. 

RITENUTO di riformulare il comma 2, dell’articolo 8 del proponendo Regolamento per 

l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno allegato alla presente, come segue (si evidenzia 

la parte modificata): 

“I soggetti gestori delle strutture ricettive e tutti i soggetti in generale indicati 

nell’articolo 4, comma 2, provvedono alla riscossione dell’imposta rilasciandone 

quietanza e al successivo versamento delle somme riscosse al Comune di Soave entro il 

sedicesimo giorno dalla fine di ciascun trimestre solare, in concomitanza con la 

dichiarazione di cui all’articolo 7, comma 1, in uno dei seguenti modi:  

a) mediante bonifico bancario su conto corrente intestato al Comune di Soave; 

b) mediante altre forme di pagamento attivate dall’Amministrazione Comunale”. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000  "Testo Unico degli Enti Locali". 

VISTO  lo Statuto comunale. 
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VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 9 febbraio 2018 (GU, Serie Generale n. 38 del 

15.02.2018) che dispone l’ulteriore differimento al 31 marzo 2018 del termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti locali, già differito al 

28 febbraio 2018 con l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno 29 novembre 

2017 (G.U. n. 285  del 6 dicembre 2017). 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, 

adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 19.02.2015 e modificato con 

delibera di Giunta Comunale n. 123 del 21.09.2017. 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tributi, dott. 

Lamberto Gobbetti, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. 267/00. 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario comunale in sostituzione 

del Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria, giusto decreto sindacale n. 11 del 20 

marzo 2018; 

DATO ATTO che a seguito dell’apposizione dei pareri tecnico e contabile di cui sopra, è 

immediatamente chiesto il parere del Revisore Legale dei Conti del Comune di Soave ai 

sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000.  

RITENUTO di provvedere in merito. 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente riportate per 

formarne parti integranti e sostanziali: 

1. DI ISTITUIRE, con decorrenza 1° giugno 2018, l’Imposta di soggiorno ai sensi dell’art. 4 

del D. Lgs. n. 23/2011. 

2. DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tributi, funzionario responsabile dell’imposta 

di soggiorno;  

3. DI APPROVARE l’unito “Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno”, 

quale parte integrante del presente provvedimento. 

4. DI INOLTRARE il presente atto, a cura dell’Ufficio Segreteria municipale, ai 

Responsabili di Posizione Organizzativa dell’Ente per ogni ulteriore conseguente atto 

che si rendesse necessario in relazione alle attività oggetto del presente 

provvedimento, anche determinato dal sopravvenire di eventuali aggiornamenti 

normativi. 
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5. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line dell’Ente per la durata stabilita dall’art. 124, primo comma, del D. Lgs. n. 

267/2000 oltre che nella sezione della Trasparenza del sito comunale secondo 

quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013. 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

del D. Lgs. 267/00. 

IL SINDACO 

      Gaetano TEBALDI 
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PUNTO N. 5 ALL’ODG  

“ISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO, APPROVAZIONE DEL RELATIVO 

REGOLAMENTO” 

 

Il Sindaco  illustra in sintesi la proposta di delibera.  

 

Il Consigliere Matteo Pressi  interviene rilevando che i regolamenti che si portano in commissione 

statuto e regolamenti  non devono essere cambiati chiedendo il ritiro del punto all'ordine del giorno. 

Rileva che, rispetto al regolamento  che è stato portato in Commissione, sono stati aggiunti due 

articoli ritenendo che, per questo motivo, non poteva essere portato in Consiglio. Interpella in merito 

il Segretario. 

 

Il Segretario dà atto che il regolamento portato in commissione statuto e regolamenti è stato 

integrato  rispetto a quello posto all'ordine del giorno; rileva che si tratta di commissioni consiliari 

pertanto composte da consiglieri comunali che esprimono solo dei pareri non vincolanti. Ritiene che 

la decisione circa la possibilità di essere portato in approvazione  possa essere rimessa al Consiglio 

comunale. 

 

Il Consigliere Matteo Pressi ritiene che si tratta di un vizio procedurale che comporta la nullità 

dell’atto. 

 

Il Sindaco fa presente che l’aggiunta dei due articoli rispetto al regolamento transitato in 

commissione è stata fatta a seguito dei rilievi formulati dal responsabile dell’ufficio ragioneria e che i 

rilievi sono stati portati a conoscenza di tutti i componenti la Commissione per cui tutti i componenti 

ne erano a perfetta conoscenza. Evidenzia che la commissione ha la funzione di snellire le questioni 

che si portano in consiglio comunale, che tutti i pareri sono stati acquisiti compreso quello del 

Revisore dei Conti, pertanto il Consiglio comunale può legittimamente decidere. Ricorda poi che il 

regolamento anche senza i due articoli di contenuto solo tecnico introdotti a seguito del rilievo del 

responsabile dell’ufficio ragioneria, in realtà è stato discusso senza la presenza dei consiglieri di 

minoranza che erano assenti alla seduta della Commissione.   

 

Il Consigliere Magrinelli rileva che le osservazioni del rag. Bonomi sono del 2 febbraio e che c'è 

stato tutto il tempo per riconvocare la commissione ritenendo indispensabile questo passaggio in 

quanto le modifiche fatte sono di assoluta importanza. Sottolinea che lui se ne è andato via dalla 

riunione della commissione perché, come ha dichiarato, non vuole avere niente a che fare con i 

maleducati affermando di aver chiesto al Segretario di mettere a verbale tale sua dichiarazione. 

 

Il Sindaco risponde che si è trattato di integrazioni e aggiunte non sostanziali e di natura 

squisitamente tecnica in linea con quanto voluto dal responsabile dell’ufficio ragioneria nella nota 

formulata a tutti i componenti la commissione. 

 

Il Consigliere Matteo Pressi consegna al Segretario la seguente dichiarazione scritta che 

successivamente il Segretario legge al Consiglio Comunale “ la deliberazione sull’imposta di 

soggiorno viene proposta con modalità: assenza dell’approvazione della commissione consiliare 

statuto e regolamento che ne determinano l’illegittimità. Richiama il Consiglio circa il venir ad 

esistere di un danno erariale da disservizio e invita al ritiro.  Chiede al dott. Gobetti presente in sala 

qual è l'importo che si presume di incassare da questa imposta. 

 

Il dott. Gobetti afferma che l'importo che si presume  di incassare è di 20.000 euro alla luce 

dell’efficacia dell’imposta a partire dal 1 giugno 2018. 

 

Il Consigliere Magrinelli fa notare che nella proposta è scritto che la decorrenza dell'imposta è da 

aprile  ribadendo la necessità che la proposta venga ritirata e riconvocata la commissione. 
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Il Sindaco risponde che la decorrenza dell'imposta sarà invece da giugno e che si rende necessario 

emendare la proposta di delibera nel punto in cui per errore materiale è rimasto scritto 1 aprile.  

Precisa che se questa delibera non viene approvata nella presente seduta l'imposta non potrà essere 

inserita  nel bilancio 2018. Ritiene importante l'approvazione. 

 

Il Sindaco alle ore 21,00 sospende il Consiglio Comunale che riprende alle ore 21,30. Presenti 13 . 

 

Il Sindaco dà atto delle modifiche non sostanziali intervenute a seguito del rilievo del responsabile 

della ragioneria inoltrato a tutti i componenti la commissione. Ribadisce la natura consiliare delle 

commissioni e che tutti i componenti la commissione sono presenti in consiglio per l’espressione del 

voto.  Aggiunge che le commissioni esprimono pareri non vincolanti e ribadisce anche che sulla 

proposta di delibera è stato acquisito il parere favorevole del revisore dei conti. Ritiene giusto 

approvare la delibera anche per consentire l'entrata di risorse nel bilancio comunale derivanti dal 

turismo e che potranno essere impiegate per interventi a favore del turismo stesso. Ricorda che anche 

altri Comuni turistici la hanno introdotta e ne beneficiano evidenziando che si tratta di una delibera 

nell'interesse del paese che non è  giusto bloccare solo per presunti motivi formali. 

 

 Il Consigliere Matteo Pressi fa presente che non vuole che passi il messaggio che la minoranza non 

vuole approvare una delibera che è nell’interesse del paese  o che questo emerga da articoli di giornali 

precisando che sono così interessati al bene del paese che vogliono che questa delibera venga adottata 

in maniera legittima.  

 

 Il Sindaco, ritenendolo un mero adempimento formale che non inficia la legittimità della delibera, 

chiede ai consiglieri di minoranza se sono disposti a fare la commissione anche il giorno seguente o  

quello seguente ancora. 

 

Il Vicesindaco Angelo Dalli Cani rileva che nella eventuale riconvocazione della commissione si 

dovrà discutere solo dei due articoli aggiunti non ritenendo opportuna una ridiscussione complessiva 

della delibera.  

   

L’assessore Stubeli Giovanna chiede ai consiglieri di minoranza che sono anche componenti della 

commissione statuto e regolamenti il perché non hanno mai fatto pervenire osservazioni o rilievi 

rispetto alla nota trasmessa dal rag. Bonomi in data 2 febbraio 2018 indirizzata anche a loro. 

 

Il Consigliere Matteo Pressi risponde che se l’amministrazione è convinta di andare avanti lo faccia 

pure. 

 

Il Consigliere  Giorgio Magrinelli fa presente che il regolamento è stato approvato dalla 

commissione subito dopo essere andato via lui e chiede al Segretario di dare lettura del verbale della 

commissione. 

 

Il Sindaco ripete nuovamente la sua ferma intenzione di portare in approvazione questa delibera 

istitutiva dell’imposta di soggiorno e ripropone l’invito alla minoranza di essere disponibile a 

riconvocare la commissione anche domani e il Consiglio comunale in giorno successivo. 

 

Il Consigliere  Giorgio Magrinelli risponde che il giorno successivo non è disponibile mentre lo 

sarebbe il giorno successivo ancora ovvero mercoledì. 

 

Il Sindaco accoglie la proposta e propone ai consiglieri di minoranza il giorno e l’ora per la riunione 

della commissione. 
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Il Vicesindaco Angelo Dalli Cani ribadisce che la discussione dovrà essere limitata ai due articoli 

aggiunti. 

 

Il Consigliere  Giorgio Magrinelli dichiara di non essere d’accordo perché lui vuole discutere 

articolo per articolo e che se l’amministrazione vuole approvare questa delibera lo faccia pure da sola. 

 

alle ore 22,00 i consiglieri di minoranza Magrinelli Giorgio, Pressi Matteo, Albarello Katia, 

Boaretto Marta escono dalla sala e sono presenti in 9 

 

Il Sindaco pone ai voti la modifica della proposta di delibera nella parte in cui prevede la decorrenza 

dell’efficacia dell’imposta dal 1 aprile proponendo di correggere  con 1 giugno.  

 
Presenti e votanti : n. 9 

Voti favorevoli : n. 9  

 

Il Consiglio approva l’emendamento alla proposta. 

 

Il Sindaco pone ai voti la  proposta  di delibera come modificata. 
 

Il Vicesindaco Angelo Dalli Cani, prima della votazione fa dichiarazione di voto dicendo che, visto 

che uno degli obiettivi del programma elettorale di questa amministrazione è il turismo e che il 

Comune di Soave ha vocazione turistica essendo anche bandiera arancione, l’approvazione di questa 

delibera è il primo passo che vede la possibilità di avere delle entrate comunali da destinare a favore 

dello sviluppo turistico del Comune di Soave. Non ritiene corretto fermare tutto per un cavillo 

burocratico. 

 

Presenti e votanti : n. 9 

Voti favorevoli : n. 9  

 

Immediata eseguibilità 

 

Presenti e votanti : n. 9 

Voti favorevoli : n. 9 

 

Il Consiglio approva la proposta come emendata. 
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I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

Vista l’allegata proposta del Sindaco ad oggetto: “Istituzione dell’imposta di soggiorno, approvazione 

del relativo regolamento”; 
 

Visto l’emendamento presentato verbalmente dal Sindaco avente il seguente oggetto:  

“si propone di modificare la proposta di delibera, nella parte in cui si prevede la decorrenza dell’efficacia del 

Regolamento, da 1 aprile a 1 giugno”; 
 

Il Sindaco pone ai voti l’emendamento proposto: 
 

Presenti e votanti :  n. 9 

Voti favorevoli :  n. 9  

Espressi nelle forme di legge 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

Di approvare  l’emendamento alla proposta e in seguito all’approvazione dell’emendamento, il testo nella 

parte in cui si prevede la decorrenza dell’efficacia del regolamento,  risulta così modificato: 

“RITENUTO di approvare il Regolamento sull’applicazione dell’imposta di soggiorno nel territorio 
del Comune di Soave, allegato alla presente deliberazione contenente l’individuazione del 
soggetto passivo d’imposta, le esenzioni, gli obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le 
modalità di versamento e di dichiarazione al Comune di  Soave, le sanzioni da applicarsi in caso 
di inadempimento ed infine l’efficacia a far data 1 giugno 2018.” 

 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

Vista l’allegata proposta di deliberazione del Sindaco come emendata; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Tributi e dal Segretario comunale in 

sostituzione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile sulla proposta di deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore Unico  dei conti; 

 

Presenti e votanti n. 9 

Voti favorevoli:  n. 9 

Voti contrari:  // 

Astenuti:  // 

Espressi nelle forme di legge 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 

di approvare la proposta di deliberazione così come emendata e posta in votazione, che inserita nel 

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

Richiamato quanto disposto dal 4^ comma  dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

Presenti e votanti n. 9 

Voti favorevoli:  n. 9 

Voti contrari:  // 

Astenuti:  // 

Espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
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Oggetto:  ISTITUZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO, APPROVAZIONE DEL 

RELATIVO REGOLAMENTO. 

 

 

PARERI ART. 49 – D.Lgs.vo   n.  267/2000 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Favorevole  

 

data 17-03-18  

 

Il Responsabile del servizio 

F.to GOBBETTI LAMBERTO 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Favorevole  

 

data 21-03-18  

 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pezzuto Maria Teresa 
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Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
F.to  Il Presidente F.to Il SEGRETARIO 

Tebaldi Gaetano  dr. Pezzuto Maria Teresa 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

x Esecutiva ai sensi del 2° comma dell’art.127 del D.Lgs.vo   18 agosto 2000, n.267; 

 

 
 IL RESPONSABILE PO 1 

 GUADIN ANGELO 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  

 

Soave, li_______________ 

 
        IL Segretario Com.le (per il Resp.di P.O.1)  

   Pezzuto Maria Teresa 

 
 


